
1 

 

 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.edu.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 

 
 
 
Prot. 2899/C24                                                                                               Bologna, 27/07/2020   

 

Alle Ditte interessate 

Al sito WWB dell’Istituto 

All’Albo 

Atti  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE   della procedura negoziata previa consultazione ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 tramite richiesta RDO n. 2591285 MEPA per 

la realizzazione del Progetto “10.8.6A- FESRPON-EM-2020-88- Strumenti per una DIDATTICA 

più VICINA” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II -Infrastrutture per l’istruzione –

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” –Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo,  mediante il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016) 
 

Codice identificativo progetto: 10.8.6A- FESRPON-EM-2020-88 

Titolo progetto: Strumenti per una Didattica più Vicina 

 

              CUP: E32G20000970007   -  CIG: ZBE2D475C6   -  CUF:  UFDLWG                   
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs.  n.  56/2017 “Codice dei contratti    

pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei   

Servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  

relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente per oggetto “ Regolamento 

recante  istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 del – Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi 

strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 



2 

 

VISTA la candidatura N. 1024837 – 4878 del 17/04/2020 FESR – Realizzazione di smart class 

per la scuole del primo ciclo presentata da questa Istituzione scolastica entro i termini previsti 

nell’avviso; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/10444 del 05/05/2020 con la quale la Direzione generale 

per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV – Autorità 

di gestione del Ministero dell’Istruzione ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto 

da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la Determina dirigenziale prot n. 2441/C24 del 19/06/2020 con la quale è stata indetta la 

procedura negoziata per l’acquisizione di forniture per la realizzazione da parte delle Istituzioni 

scolastiche ed educative statali di Smart class, così come disposto dall’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), all’interno dell’Istituto 

Comprensivo N. 4 di Bologna , ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO  gli esiti della propria manifestazione di interesse prot n. 2442/C24 del                           

19/06/2020 con scadenza  le  ore 14:00 del 04/07/2020; 

CONSIDERATO  che in data in data 06/07/2020 è stata pubblicata sul portale  MEPA  la RDO n° 

2591285 10.8.6A – FESRPON-EM-2020-88 STRUMENTI PER UNA DIDATTICA PIU’ VICINA   

relativa alla fornitura di n° 17 PC Notebook e di n° 1 Carrello ricarica e conservazione  notebook   

fissando come termine le ore 14:00  del 16/07/2020;  

CONSIDERATO che  il criterio di aggiudicazione della fornitura  , in unico lotto per  PC 

Notebook e Carrello , è quella del prezzo più basso, su una base d’asta di  € 10.368,85 oltre iva (pari 

a €12.650,00 iva compresa); 

CONSIDERATO che sono state invitate tutte le ditte che hanno presentato la propria 

manifestazione di interesse;  

CONSIDERATO  che nei empi e nei modi previsti nel disciplinare della RDO e nel capitolato 

tecnico  n. 9  ditte  hanno presentato la  loro migliore offerta; 

CONSIDERATO  che in data 17/07/2020  si è concluso l’esame dei documenti amministrativi e 

che sono state ammesse tutte le ditte all’apertura della busta tecnica; 

CONSIDERATO  che in data 20/07/2020  prot.n.2851/C24  si è proceduto all’apertura delle nove   

buste tecniche; 

CONSIDERATO il proprio dispositivo prot.n. 2852/c24  del 20/07/2020 di esclusione dalla gara  

di 3 ditte in quanto le caratteristiche dei beni offerti non corrispondevano a quanto richiesto dalla 

scuola come da chiarimento inviato tramite la piattaforma MEPA a tutti i partecipanti in data 

08/07/2020; 

VISTO  che in data 22/07/2020  si è proceduto all’apertura  delle buste economiche; 

VISTO   che in data 22/07/2020 al termine delle operazioni sopra descritte è stata generata 

mediante  MEPA  la classifica di gara di cui alla RDO n°2591285 secondo quanto di seguito 

indicato   
Classifica della gara (Prezzo più basso) 

 

Concorrente  Offerta economica 

ELEAR SRL 8.883,00 

TECNICA E FUTURO 9.513,30 

DATA SPEED S.R.L.  9.832,00 

DIDACTA SERVICE SRL 10.040,00 

ETIC S.R.L. 10.183,08 

MEDIA TECNO STORE SRLS 10.353,00 



3 

 

CONSIDERATO il criterio d aggiudicazione secondo il “prezzo più basso” ai sensi dell’art.95 c.4 

del D.Lgs.50/2016; 

 

VISTA la propria proposta di aggiudicazione prot.n. 2868/c24   del 22/07/2020; 

 

CONSIDERATO  che non è stato presentato alcun reclamo entro i termini stabiliti (ore 12:00 del 

27/07/2020) 

 
 

DISPONE 

 
 

 

per le motivazioni espresse in premessa di dichiarare l’aggiudicazione per l’affidamento della 

fornitura dei beni come meglio specificati  nella  RDO MEPA n. 2591285  del 06/07/2020   alla 

ditta  ELEAR SRL  via Donat Cattin  53  - 52100   Arezzo (AR) per l’importo complessivo di €  

8.883,00   (ottomilaottocentottantatre/00cent)  euro, IVA esclusa, come da offerta economica . 

L’aggiudicazione è disposta fatto salvo l’esercizio  dei poteri di autotutela nel rispetto della 

normativa vigente previa verifica delle dichiarazioni rese. 
Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Simona Lipparini. 
La presente determina è pubblicata all’albo e sul sito web dell’Istituto http//www.ic4bologna.edu.it 

 

 

La  Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Simona Lipparini  

                                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                   ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


